
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Finanziario 

 

U.O. Ragioneria 
 

N. 61 del 07/06/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to (Amatuzzo Alessandra) 

 
 

 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 10 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 -2020, AI SENSI ART. 175, 

COMMA 5 QUATER DEL D.LGS. N.267/2000.           

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

07/06/2018 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
                                          

 
07/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 11/06/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 235 
 

Del 07/06/2018 
 



Settore Finanziario - determinazione n. 61 del 07/06/2018 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 10 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 -2020, AI SENSI ART. 175, COMMA 
5 QUATER DEL D.LGS. N.267/2000.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 3698 del 24.06.2016 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D. 
Lgs.18/08/2000 n. 267, di pertinenza del servizio intestato; 

Premesso che: 
- con deliberazione della G.C. n.100 del 26/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - D.U.P 2018 – 2020; 
- con deliberazione n. 81 del 22/12/2017 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
- con deliberazione n. 82 del 22/12/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 2018/2020;  

Dato atto che, successivamente all’approvazione del bilancio 2018/2020, sono state adottate le variazioni 
qui di seguito riportate:  
• determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 5/2 dell’11/01/2018 avente per oggetto: “Variazione 

n. 1 al bilancio 2018/2020 tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 
correlati - art.175 comma 5 quater d.lgs.267/2000.” 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2018 avente per oggetto: “Variazione n. 2 al bilancio di 
previsione triennale 2018/2020, ai sensi art 175, comma 5-bis, lettera D) del TUEL.  

• deliberazione del C.C. n.17 del 24.02.2018 avente per oggetto “Variazione n. 3 al bilancio di previsione 
triennale 2018/2020, ai sensi art. 175, c.2 del Tuel. 

• deliberazione della G.C. n. 31 del 07/03/82018 con la quale è stata effettuata la 4° Variazione di Bilancio, 
avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 3, comma 7, del 
d.lgs 23 giugno 2011, n. 118, corretto ed integrato dal d.lgs 10 agosto 2014, n. 126 e contestuale variazione al 
bilancio di previsione 2018/2020.” 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 14/03/2018 avente per oggetto “Variazione n. 5 al bilancio di 
previsione triennale 2018/2020, ai sensi art. 175, c.4 del D.Lgs. 267/2000”. 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 21/03/2018, avente per oggetto: “Variazione n. 6 al bilancio di 
previsione triennale 2018/2020, ai sensi art. 175, comma 5-bis, lettera d) del TUEL. Variazioni in termini di 
cassa.” 

• deliberazione del C.C. n. 25 del 24/04/2018 avente per oggetto “Variazione n. 7 al Bilancio di previsione 
triennale 2018/2020, ai sensi art. 175, comma 2 – D.Lgs.267/2000. Utilizzo quota destinata libera del risultato 
di amministrazione.” 

• determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 187/52 del 04/05/2018 avente per oggetto: 
“Variazione n. 8 al bilancio di previsione 2018-2020, ai sensi art. 175 comma 5-quater, lett. c), D.lgs 267/2000 
- Variazione riguardante l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione. 

• deliberazione della G.C.  n. 71 del 16/05/2018 avente per oggetto “Variazione n. 9 al Bilancio di previsione 
triennale 2018/2020, ai sensi art. 175, comma 4 – D.Lgs.267/2000” 

Dato atto che, a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del nuovo 
ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs.118/2011 come modificato dal 
D.Lgs.126/2014; 

Rilevato che: 
- L’articolo 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”, 

convertito dalla legge 06 agosto 2015, n. 125 ha introdotto la nuova carta di identità elettronica (CIE) con 
funzioni di identificazioni del cittadino. La nuova progettualità affida la governance del processo di emissione 
della CIE al Ministero dell’Interno, mentre i compiti di produzione e fornitura delle carte valori – nell’ambito 
delle quali espressamente rientranti le carte di identità elettroniche – sono riservati all’IPZS 

- L’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931 n. 773 stabilisce che il Sindaco è tenuto a rilasciare alle persone aventi 
nel comune la loro residenza o la loro dimora una carta d’identità conforme al modello stabilito dal Ministero 
dell’Interno; 



Presa visione del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25.05.2016, di determinazione 
del corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica, fissato in euro 13,76, oltre IVA e  diritti fissi 
e di segreteria, ove previsti;  

Richiamato, in particolare, l’art. 2 del citato decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
25.05.2016, il quale stabilisce che il corrispettivo di euro 13,76 + IVA deve essere riversato alle casse del bilancio 
dello Stato, chiarendo, nel contempo, che i diritti fissi e di segreteria restano, invece, di spettanza del Comune che 
ha emesso la carta d’identità elettronica e, pertanto, rimangono nell’ambito della tesoreria del Comune stesso;  

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016 avente ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 
all’emissione della nuova CIE”, contenente, tra l’altro e ad integrazione di quanto già stabilito nel citato decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25.05.2016, le modalità di riversamento del corrispettivo di 
competenza statale e del relativo importo dell’IVA;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 30.05.2018, con la quale, tenuto conto del 
corrispettivo statale di cui sopra, veniva approvato il costo complessivo per il rilascio della carta d’identità 
elettronica da parte del Comune di Montanaro, fissato in euro 22,20 per singola carta d’identità elettronica emessa, 
così suddiviso:  
- Corrispettivo ministeriale euro 16,79 
- Diritto fisso comunale e diritti segreteria euro 5,41, 
stabilendo, inoltre, quale data di avvio ed esigibilità dell’importo, quella del 16/06/2018; 

Atteso che l’obbligo di versamento del corrispettivo e dell’imposta a favore dello Stato sembra individuare 
il Comune quale soggetto intermediario, pertanto non avente alcuna soggettività fiscale;  

Visti i chiarimenti divulgati dalla stampa specializzata in merito alla corretta imputazione contabile degli 
introiti relativi alla carta d’identità elettronica, i quali inquadrano il corrispettivo da riversare allo Stato e la relativa 
quota di IVA tra le operazioni per conto di terzi, non sussistendo discrezionalità del Comune in ordine 
all’ammontare, ai tempi ed ai destinatari delle somme da riversare;  

Ritenuto pertanto necessario istituire nel bilancio di previsione finanziario armonizzato 2018/2020, alla 
luce dell’imminente avvio del rilascio delle carte d’identità elettroniche da parte del Comune di Montanaro, 
appositi capitoli di entrata e di uscita afferenti alle operazioni per conto di terzi, al fine di accogliere l’incasso e il 
successivo riversamento del corrispettivo di competenza statale e del relativo importo dell’IVA;  

Vista la disciplina in materia variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione di 
cui all’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamato, in particolare, l’art. 175, comma 5-quater, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000 il quale 
dispone che “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
[omissis] e) le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e 
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 

Considerato, altresì, che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, le 
variazioni delle dotazioni di cassa conseguenti a provvedimenti di variazione di competenza dei Responsabili 
rientrano nelle competenze dei medesimi Responsabili e non della Giunta;  

Ritenuto, pertanto, di apportare al bilancio di previsione finanziario armonizzato 2018/2020 le variazioni 
agli stanziamenti di entrata e di spesa, in termini di competenza e di cassa per l’anno 2018 e di sola competenza per 
gli anni 2019 e 2020, riportate nel prospetto di cui all’Allegato A) alla presente deliberazione, che forma parte 
integrante e sostanziale della stessa; 

Dato atto che il fondo di cassa finale dell’esercizio 2018 non subisce modificazioni per effetto della 
presente variazione, 

Rilevato inoltre che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione 
oggetto della presente deliberazione non necessita del parere dell’organo di revisione, ferma restando la necessità 
dello stesso di verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato 
luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio;  

Dato atto infine che, a seguito della presente determinazione, il bilancio pareggia nei termini che seguono: 



6.982.812,48

20192018 2020

RIEPILOGO TOTALI

5.432.055,29 4.925.239,77

4.938.739,776.990.612,48 5.445.555,29

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 
precedente

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 
attuale  

Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli 
enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 n.213 

DETERMINA 

1) di approvare tutto quanto in premessa citato che qui viene integralmente riportato; 

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario armonizzato 2018/2020, per le motivazioni esposte in 
premessa, le variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa, in termini di competenza e di cassa per l’anno 
2018 e di sola competenza per gli anni 2019 e 2020, riportate nel prospetto di cui all’Allegato A) alla presente 
deliberazione, che forma parte integrante e sostanziale della stessa;  

3) di dare atto che le variazioni di cui all’Allegato A) alla presente deliberazione consistono nell’istituzione di 
nuovi capitoli di entrata e di uscita e dei relativi stanziamenti di pari importo afferenti alle operazioni per conto 
di terzi; 

4) di dare atto, altresì, che il fondo di cassa finale dell’esercizio 2018 non subisce modificazioni per effetto della 
presente variazione; 

5) di dare atto che, a seguito della presente determinazione, il bilancio pareggia nei termini che seguono: 

6.982.812,48

20192018 2020

RIEPILOGO TOTALI

5.432.055,29 4.925.239,77

4.938.739,776.990.612,48 5.445.555,29

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 
precedente

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 
attuale  

6) di trasmettere al Tesoriere il prospetto ex Allegato 8/1 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato B).  

7) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale e al Tesoriere, in attuazione,  rispettivamente, dei 
commi 5-quater e 9-bis e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL;  

8)  di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al comma 1 lettera b) 
punto 2) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
      

F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 
 
 
COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
Li 11/06/2018 Il Funzionario Incaricato 
 (Rossana CLARI) 
 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199. 



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Montanaro
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale F n° 235 del 07/06/2018

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

0,00

0,00

7.800,00

7.800,00

7.800,00

7.800,00

2018
9 0200 300 6005 / 2 / 5 Trasferimenti da famiglie per operazioni per conto terzi - corrispettivo per carta

d'identità elettronica. (cassa)

0,00 13.500,00 13.500,002019

0,00 13.500,00 13.500,002020

TOTALE:
7.800,00

2018

(cassa)

7.800,00

2019 13.500,00

2020 13.500,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale F n° 235 del 07/06/2018

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00

0,00

7.800,00

7.800,00

7.800,00

7.800,00

2018
99 01 7 13570 / 2 / 5 Uscite per conto terzi / Servizi per conto terzi a Ministeri - introiti carta d'identità

elettronica (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 13.500,00 13.500,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 13.500,00 13.500,002020

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
7.800,00

2018

(cassa)

7.800,00

0,00(di cui fpv)

2019 13.500,00
0,00(di cui fpv)

2020 13.500,00
0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Montanaro
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Settore Finanziario del 07/06/2018 n. 235

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

84.849,74 84.849,74

871.496,41 871.496,41

586.651,57 586.651,57

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

9 Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO

44.204,68

138.000,00 7.800,00

182.204,68 7.800,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

145.800,00

190.004,68

Tipologia 0200 Entrate per conto terzi 44.204,68

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giroTotale residui presunti

previsione di cassa

46.030,12

751.000,00 7.800,00 758.800,00

797.030,12 7.800,00 804.830,12

previsione di competenza

46.030,12

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 7.800,00

residui presunti

7.800,00

2.864.298,72

8.304.113,48 8.311.913,48

2.864.298,72

previsione di competenza 6.982.812,48 6.990.612,48

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 7.800,00

7.800,00

2.864.298,72

6.982.812,48

9.456.939,34

2.864.298,72

6.990.612,48

9.464.739,34

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Settore Finanziario del 07/06/2018 n. 235

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 119.729,73

751.000,00

870.729,73

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

758.800,00

878.529,73

7.800,00

7.800,00

119.729,73

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 119.729,73

751.000,00 7.800,00 758.800,00

870.729,73 878.529,737.800,00

residui presunti

previsione di cassa

119.729,73

previsione di competenza

MISSIONE 99 Servizi per conto terziTotale residui presunti

previsione di cassa

119.729,73

751.000,00 7.800,00 758.800,00

870.729,73 7.800,00 878.529,73

previsione di competenza

119.729,73

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 7.800,00

residui presunti

7.800,00

698.744,83

7.682.057,31 7.689.857,31

698.744,83

previsione di competenza 6.982.812,48 6.990.612,48

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 7.800,00

7.800,00

698.744,83

6.982.812,48

7.682.057,31

698.744,83

6.990.612,48

7.689.857,31

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina




